Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Šárka Čejková

Historický vývoj právní úpravy institutu vlastnictví bytu

Historical development of the legal regulation of the residential ownership institution

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6. 12. 2011

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 6. prosince 2011

Mgr. Šárka Čejková

Velice děkuji vedoucímu své rigorózní práce, doc. JUDr. Mgr. Josefu Salačovi, Ph.D,
za pomoc a umožnění zpracování rigorózní práce.

OBSAH

1. Úvod 1
2. Obecně k institutu vlastnictví bytů 5
2.1. Definice pojmu vlastnictví v českém právním řádu 6
2.2. Definice pojmu byt v českém právním řádu 9
2.3. Definice pojmu budovy v českém právním řádu 13
3. Teoretické koncepce vlastnictví bytu 15
3.1. Monistická koncepce 15
3.2. Dualistická koncepce 15
3.3. Dualisticko monistická koncepce 16
3.4. Antivlastnická koncepce 16
4. Superficies solo cedit 17
4.1. Exkurz k italské úpravě zásady superficies solo cedit 23
5. Historie institutu vlastnictví bytů 26
5.1. Období první republiky 26
5.2. Situace za Protektorátu a poválečný stav 29
5.3. Vývoj po roce 1948 30
5.4. Uvolnění režimu v 60. letech 20. století 31
5.5. Transformační zákon č. 42/1992 Sb. 33
6. Zákon č. 72/1994 Sb. 34
6.1. Přijímání zákona č. 72/1994 Sb. 35
6.2. Obsah zákona č. 72/1994 Sb. 36
6.2.1. Společenství vlastníků jednotek 39
6.2.2. Vznik společenství vlastníků bytových jednotek 45
6.2.3. Členství, práva a povinnosti vlastníků bytových jednotek 51
6.2.4. Stanovy společenství vlastníků jednotek 57
6.2.5. Zánik společenství vlastníků jednotek 63
6.2.6. Převod bytové jednotky 64
6.2.7. Převody jednotek bytových družstev 68
6.2.8. Převod bytových jednotek manželům 72
7. Novely zákona č. 72/1994 Sb. 74
7.1. Novela zákonem č. 280/1996 Sb. 74
7.2. Novela zákonem č. 97/1999 Sb. 75
7.3. Novela zákonem č. 103/2000 Sb. 78
7.4. Novela zákonem č. 451/2001 Sb. 87
7.5. Novela zákonem č. 229/2001 Sb. 92
7.6. Novela zákonem č. 437/2003 Sb. 95
7.7. Novela zákonem č. 171/2005 Sb. 96
7.8. Novela zákonem č. 345/2009 Sb. 97

8. Srovnání české úpravy institutu vlastnictví bytu s německou právní úpravou 98
8.1. Postavení bytu..... 99
8.2. Společné části domu a pozemek 100
8.3. Vznik a zánik vlastnictví bytu 100
8.4. Společenství vlastníků jednotek 101
8.5. Ručení za závazky společenství 103
9. Úvahy de lege ferenda 105
9.1. Problém – vymezení předmětu vlastnictví a jeho příslušenství 108
9.2. Problém – podlahová plocha 108
9.3. Problém – možnost zpochybnění platnosti prohlášení vlastníka..... 109
9.4. Problém – společenství vlastníků jednotek 109
9.5. Problém – způsob utváření společenství vlastníků jednotek..... 110
9.6. Problém – ručení členů společenství za závazky..... 111
9.7. Problém – proces rozhodování společenství vlastníků jednotek..... 112
9.8. Problém – hospodaření společenství..... 113
10. Závěr 116
11. Literatura 119
12. Klíčová slova; key words 123
13. Resumé 124
14. Summary 125
15. Příloha – insulae 126

1. Úvod

Institut vlastnictví bytu je pojem velmi starý, který prošel za dobu svého vývoje řadou proměn, spojených jednak s ekonomickým rozvojem, a také velmi spjatý s politickou situací.

U nás bylo vlastnictví bytů jako specifické formy vlastnictví k reálné části nemovitosti poprvé zavedeno jako tzv. osobní vlastnictví bytů zákonem č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví k bytům. Tento zákon, i když byl na svou dobu a situaci, za které byl přijat velmi pokrokový, nedosahoval zdaleka kvalit zákonů upravujících institut vlastnictví bytů v západoevropských státech a v praxi uplatnění nenašel.

V České republice ústavně zaručuje právo vlastnit majetek Listina základních práv a svobod, (dále jen „Listina“),¹ a to v čl.11.² Význam bydlení jako základní lidské potřeby je vyjádřen v řadě mezinárodních dokumentů, jimiž je Česká republika vázána. Důležitost tohoto institutu je dána tím, že nejde pouze o soukromou věc každého člověka, ale je i ve veřejném zájmu, aby tato potřeba byla uspokojena.

Moderní institut vlastnictví bytů se všemi náležitostmi, které jsou samozřejmostí jinde ve světě, byl u nás zaveden až zákonem č. 72/1994 Sb., kterým

¹ Listina základních práv a svobod byla přijatá dne 9. ledna 1991 ústavním zákonem č. 23/1991 Sb., který byl ovšem dekonstituován na základě čl. 112 odst. 3 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., tj. Ústavou České republiky. Listina tedy není formálně ústavním zákonem, ale má jeho právní sílu, neboť je v čl. 3 a čl. 112 odst. 1 Ústavy České republiky výslovně prohlášena za součást ústavního pořádku

² Znění a výklad čl. 11 Listiny obsahuje kapitola 2.1 rigorózní práce

³ Ministerstvo pro místní rozvoj. Bytová politika. Dostupný na <http://www.mmr.cz/Bytova-politika>

se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon č. 72/1994 Sb.“). V dnešní době je bytové vlastnictví i vlastnictví samostatně určených nebytových prostor běžným jevem. Procento bytů v „osobním vlastnictví“ neustále stoupá a blíží se stavu západní Evropy s volným trhem bytů.

Bytová politika České republiky je uskutečňována Ministerstvem pro místní rozvoj, jejími základními cíly jsou „vytváření vhodného právního, institucionálního a fiskálního prostředí pro aktivity všech aktérů na trhu s byty.“ Bytová situace a její řešení je jedním ze základních ukazatelů životní úrovně obyvatel daného státu. Proto se stát snaží podporovat bytovou výstavbu všemožnými způsoby.

Podobně jako většina právních předpisů České republiky, tak i právní úprava primárního kodexu soukromého práva, tj. zákon č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „občanský zákoník“), podstupuje poslední dobou časté změny. Důvodem je především doba vzniku občanského zákoníku, která sahá hluboko do socialistického zřízení, s nímž se pojí naprosto odlišné vnímání soukromého vlastnictví.

Obměnami a dodatky prochází většina právních předpisů, aniž by měly požadovaný účinek, bohužel jako i v případě tohoto zákoníku. Záměrem totální rekodifikace občanského zákoníku je jisté logické spojení uvnitř soukromého práva, uspořádání hlavních pojmů a institutů jako východisko pro budoucí tvorbu navazujících zákonů a prováděcích předpisů. Proces přípravy nového občanského zákoníku provázely také záporný přístup některé vědecké veřejnosti, která má obavy

z „nedostatečných, věcně nesprávných či zastaralých“ úprav jednotlivých právních oblastí a institutů, varuje před diskontinuitou s právní terminologií a ustálenou judikaturou, jako i před „přílišnou kazuistikou“. Mnoho autorit má za to, že přijetí stávajícího znění návrhu občanského zákoníku bude mít negativní dopad na právní praxi, zejména tím, že návrh trpí řadou chyb a nejasností volajících po nápravě.³

Ve své práci zohledňuji složitý proces přípravy nového občanského zákoníku včetně jeho jednotlivých ustanovení a zamýšlím se nad jeho nedokonalostmi i výhodami pro právní praxi. Cílem mé práce je nejprve nastínit historický vývoj institutu vlastnictví bytů a jeho proměny v důsledku hospodářského pokroku a politických změn.


[…]


Zákon upravuje jak některé spoluvlastnické vztahy k budovám tak některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům.

I přes svou novelizaci je současná úprava nedostatečná a vyžaduje komplexní změnu. Pokusů o novou úpravu bylo hned několik. V letech 2004-2005 byla zpracována osnova nového zákona o vlastnictví bytů a nebytových prostorů, která byla předložena na jaře 2006 do poslanecké sněmovny Parlamentu ČR¹⁰⁰. Bohužel blížící se parlamentní volby zabránily jejímu projednání.

Během roku 2007 započaly opět práce na novém návrhu zákona o vlastnictví bytů a nebytových prostor a 31. 7. 2008¹⁰¹ odeslal ministr pro místní rozvoj Jiří Čunek návrh tohoto zákona do vlády. Tento návrh je upraven na základě doporučení Legislativní rady vlády z února 2008. Zákon obsahuje řadu technických novinek a především zjednodušení a zpřesnění rozhodování tzv. „společenství vlastníků“ v domech rozdělených na jednotky. „Ministerstvo považuje připravovanou a velmi očekávanou novou právní úpravu za zásadní prvek k další stabilizaci na trhu bydlení v ČR“¹⁰², uvedl ministr Čunek.

¹⁰⁰ Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, parlamentní tisky č. 1118/0 a 1119/0

¹⁰¹ „Ministerstvo připravilo nový zákon o vlastnictví bytů a nebytových prostor“ z 1.8.2008, www.mmr.cz

¹⁰² „Ministerstvo připravilo nový zákon o vlastnictví bytů a nebytových prostor“ z 1.8. 2008, www.mmr.cz

10. Závěr

Institut vlastnictví bytu představuje ideální způsob, jak realizovat jednu ze základních lidských potřeb, bydlení, které je zárukou určitého společenského statusu a zároveň formou výhodné investice.

Na základě mého zjištění se domnívám, že právní úprava institutu vlastnictví bytu „volá po změnách“. Zákon č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví k bytům, byl ovlivněn dobou svého přijetí, přičemž za první snahu o komplexní úpravu považuji až zákon č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů. Po více než sedmnáctileté praxi a nesčetných novelizacích je zapotřebí přijmout takovou právní úpravu, která tuto problematiku přizpůsobí s ohledem na praktické zkušenosti.

Struktura stávajícího zákona vykazuje řadu viditelných a latentních nedostatků. Ustanovení týkající se vzniku vlastnictví bytů jsou nesystematicky umístěna v různých částech zákona, což ho činí nepřehledným a uživatelsky nepříjemným. Jednotlivé instituty v zákoně nejsou provázané, což také vede k nesnadné orientaci v bytové oblasti.

Složitá je také problematika společenství vlastníků jednotek, zejména její postavení v roli právnické osoby představuje velmi komplikovanou a různorodou entitu. Ve své práci jsem se zabývala vznikem společenství vlastníků jednotek v souvislosti se smlouvou o výstavbě, neboť tato se setkala s rozporuplným přijetím odbornou veřejností.

Také je nutné vyřešit nedostatky týkající se efektivnosti činnosti společenství vlastníků jednotek, aby tak bylo docíleno jeho pružnějšího reagování na

praktické situace. Bylo by také vhodné, s ohledem na fungování společenství vlastníků jednotek, umožnit získat členství ve volených orgánech i těm, kteří nejsou členy společenství. Při rozhodování by měl být kladen větší důraz na vůli vlastníků bytů, na rozdíl od stávající úpravy, která ponechává těžiště rozhodování na usnesení shromáždění, což je neefektivní především kvůli vysoké formalizaci. Pro pružnější rozhodování společenství vlastníků jednotek by také bylo příhodné zavést jiný způsob rozhodování než jen na schůzi shromáždění. I na to pamatuje návrh nové právní úpravy, když zavádí tzv. rozhodování per rollam (tedy přijímání písemných rozhodnutí mimo zasedání shromáždění).

I práva a povinnosti vlastníků by uvítaly podrobnější úpravu, která by měla pomoci předcházet sporům. K těm dochází v praxi v důsledku nejasností např. kolem způsobu podílení se na nákladech spojených se správou domu.

Komparace evropských právních systémů je téma velmi zajímavé. Srovnáním české právní úpravy vlastnictví bytu s německou nelze výslovně sdělit, která z úprav je pružnější či užitečnější. Německá úprava vlastnictví bytů má bezpochyby delší tradici v řešení teoretických i praktických problémů, mohla by být inspirací pro úvahy změn tuzemské úpravy de lege ferenda.

Na základě uvedených skutečností se domnívám, že úprava společenství vlastníků jednotek obsažená v zákoně o vlastnictví bytů je de lege lata nepostačující. Přístup zákonodárce při schvalování zákona o vlastnictví bytů a jeho následných novelizacích se nevyhnul lehkovážnosti a nedůslednosti dané úpravy. Mezery zákona vyplňují vzorové stanovy, což nepovažuji za šťastné řešení z hlediska jejich postavení jako podzákoného právního předpisu.

Nedostatků ve stávající zákonné úpravě týkající se institutu vlastnictví bytu je mnoho. Přijetí nové právní úpravy je ovšem vystaveno řadě tlaků, protože tato otázka je velmi ožehavá a dotýká se nejširší veřejnosti. Situace je o to složitější, že otázka bydlení je značně politizovaná a každá nová vláda ji mění podle svého programu, což v politických podmínkách naší země představuje překážku téměř nepřekonatelnou.

Nezbývá tedy než čekat na období, kdy se hladina politických vod ustálí a nová právní úprava v oblasti vlastnictví bytů bude schválena.
