Posudek oponenta rigorózní práce **Mgr. Šárky Čejkové** na téma : **Historický vývoj právní úpravy institutu vlastnictví bytu**

Práce má 118 stran vlastního textu, takže po této stránce splňuje požadavky uznání práce jako práce rigorózní.

Kandidátka zvolila téma jen zdánlivě v praxi užívané a proto pro subjekt, který se tématu dostatečně nevěnuje, téma bezproblémové.

Jak vyplývá z názvu práce, je předmětem rozboru historický vývoj institutu vlastnictví bytu, ale uvedená historie je v podstatě krátkodobá a problémy začínají v historii relativně nedávné, tj. po účinnosti zákona č. 72/1994 Sb.

Předchozí vývoj institutu, který je analyzován na poměrně malé ploše, spíše navazuje téma, které bych nazval téma spíše současné než historické. Především je zde stále problém s vymezením pojmu byt a pro účely aplikační, tj. pro možnost dispozice s bytem z titulu vlastnického práva, zákonem analogicky postaveného na úroveň věci nemovité, ovšem spojené s nabýváním ideálních částí společných pro všechny vlastníky bytů, kdy problémy byly spojeny zejména s otázkou pozemků.

Na příkladu znovuzavedení (byť právní úpravu z let šedesátých minulého století bych označil spíše za určitý náznak úpravy, potlačený převahou státního vlastnictví bytového fondu) je patrné, jak politicko- ekonomické hledisko, tj. likvidace vnitřně zadluženého bytového fondu ve státním, popř. obecním vlastnictví, naráží na řadu právních problémů.

Vynechám-li při hodnocení práce části analytické týkající se vlastnických teorií (bez nichž se ovšem další analýza neobejde) a stručného historického vývoje před účinností zákona č. 72/1994 Sb., je kandidátka zaměřena především na výklad všech úskalí, která tato právní úprava, podle mého soudu, stále nedokonalá přináší.

Kandidátka nejprve analyzuje pojem společenství vlastníků jednotek, jejich práva a povinnosti, převody jednotek a jejich vazbu na převody bytů v rámci bytových družstev.

Poté kandidátka krok za krokem rozebírá všechny novelizace zákona č. 72/1994 Sb., účinné k datu vyhotovení práce.

Vhodná je osmá kapitola srovnávající tuzemskou s německou právní úpravou.

Závěrečná kapitola je věnována úpravě de lege ferenda.

K práci mám tyto detailnější připomínky:

Na straně 9 první odstavec shora je uvedeno, že byt se jako předmět občansko právních vztahů objevil v českém právním řádu až v souvislosti se zákonem č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví bytů. Takto postavená věta není pravdivá, neboť pojem byt zde existoval a existuje

především jako předmět nájmu. Za zmínku stojí, že je doposud užíván pojem „osobní vlastnictví“, což byl druh vlastnictví odlišující postavení vlastníka od vlastnictví soukromého, tedy že tento pojem přežil i po roce 1989.

Na straně 41 první odstavec shora je uveden, že není dán prostředek k donucení k aktivní účasti vlastníka jednotky ve společenství vlastníků. Zde by se mohla kandidátka blíže zamyslet, zda existuje nějaká soudní ochrana či prostředek soudní ochrany společenství vlastníků vůči jednotlivým vlastníků a naopak ?

Na straně 43 poslední odstavec je citováno rozhodnutí Krajského soudu spisovou značkou, ale bez bližší specifikace soudu.

Jiné, detailnější připomínky k práci nemám. Práce je vybavena poznámkovým aparátem a citacemi zdrojů z nichž kanapátka čerpala i použité judikatury.

Při obhajobě by se kandidátka mohla víc zamyslet na situaci, jak způsobem zabezpečit u bytových družstev vzniklých jen za účelem koupě domu, později děleného na jednotky, aby jednotliví členové družstva získala po vložení prohlášení vlastníka do katastru nemovitostí vynutitelné právo na převod jednotky, kterou užívají jako nájemci do vlastnictví.

Práci hodnotím celkově jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 11. února 2012

JUDr. Tomáš Pohl